
SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 201114  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246466

PORTARIA: 725/11
Objetivo: Exumação
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5425565/Edson Ferreira da Silva (Médico Legista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2010 a 21/10/2010
65430/Ricardo Henrique Costa Dezincourt (Aux.Tec.Pericia) / 5.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2010 a 21/10/2010<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246419

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 245705
PORTARIA: 246/2011

Objetivo: Realizar Reuniões com a Sociedade Civil e os Órgãos 
do Governo municipal, com intuito de monitorar posssíveis casos 
de violação de Direitos Humanos
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572198692/FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS (Ouvidor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2011 a 19/06/2011
40924/MANOEL DE LIMA MOUTA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2011 a 19/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246285

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 04/2011 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2011/149604, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de ANNE 
JANAINA ANDRADE MORAES, CPF: 016.456.705-46, vencedora 
do Lote I pelo valor global de R$ 3.500,00 para todos os efeitos 
legais.
Belém/PA, 16 de junho de 2011.
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246286

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 04/2011 - SEJUDH, referente 
ao Processo n.º 2011/149604, decide: HOMOLOGAR o resultado 
do aludido certame em favor de ANNE JANAINA ANDRADE 
MORAES, CPF: 016.456.705-46, vencedora do Lote I pelo valor 
global de R$ 3.500,00 para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 16 de junho de 2011.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246299

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 05/2011 - SEJUDH, referente 
ao Processo n.º 2011/149620, decide: HOMOLOGAR o resultado 
do aludido certame em favor de ANNE JANAINA ANDRADE 
MORAES, CPF: 016.456.705-46, vencedora do Lote I pelo valor 
global de R$ 3.500,00 para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 16 de junho de 2011.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246295

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 

considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 05/2011 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2011/149620, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de ANNE 
JANAINA ANDRADE MORAES, CPF: 016.456.705-46, vencedora 
do Lote I pelo valor global de R$ 3.500,00 para todos os efeitos 
legais.
Belém/PA, 16 de junho de 2011.
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246667

PORTARIA: 248
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELISANGELA TAVARES DE SOUZA           COORDENADORA DO 
CENTRO DE REFERENCIA MARIA DO PARÁ57201250    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422120747230000    0101000000          339030              550,00
14422120747230000    0101000000          339036              92,80
Observação: PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO DE FESTA JUNINA 
PARA AS USUARIAS DO REFERIDO CENTRO. A APLICAÇÃO SERA 
A CONTARA DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246661

PORTARIA: 274
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA         CHEFE DE DIVISÃO         
57203852    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422120746020000    0101000000          339030              300,00
Observação: PARA ATENDER DESPESAS DE COMPRA DE FILME 
FOTOGRAFICO PARA REALIZAÇÃO DE MUTIRÃO DE CIDADANIA 
DO PROPAZ, NO MUNICIPIO DE SANTAREM. O PRAZO DE 
APLICAÇÃO SERÁ A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO EM 
DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246551

PORTARIA N° 008/2011 - SEJUDH – CONED, DE 08 DE 
JUNHO DE 2011

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. Maria de Nazaré Paes Loureiro, como 
Conselheira Titular e o Sr. Benedito Paulo Bezerra, como 
Conselheiro Suplente, ambos representando o Conselho 
Regional de Medicina – CRM, no Conselho Estadual sobre Drogas 
– CONED/PA, para o mandato de 02(dois) anos, no período de 
01/02/2011 a 31/01/2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246573

ERRATA DE PORTARIA N° 003 – SEJUDH - CONED, DE 21 
DE FEVEREIRO DE 2011

PUBLICADA DOE Nº 31860 de 21 DE FEVEREIRO DE 2011
Onde se lê: NOMEAR, a Sra. Vivian Patrícia Barbosa da Silva, 
como conselheira titular e a Sra. Maria do Socorro Rocha Silva 
como Conselheira Suplente, ambas representando o Conselheiro 
Regional de Serviço Social – CRESS, no Conselho Estadual sobre 
Drogas – CONED/PA, para mandato de 02(dois) anos, no período 
de 01.02.2011 a 31.01.2013.
Leia-se: DESIGNAR, a Sra. Maria Ana de Lima Cavalcante da 
Silva, como conselheira titular e a Sra. Marlene do Socorro Corrêa 
Monteiro como Conselheira Suplente, ambas representando o 
Conselheiro Regional de Serviço Social – CRESS, no Conselho 
Estadual sobre Drogas – CONED/PA, para mandato de 02(dois) 
anos, no período de 01.02.2011 a 31.01.2013
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246678

PORTARIA: 249/2011
Objetivo: Participar de execução do MOVER no Município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541830173/ELAYNE CRISTINA ARAUJO ROMARIO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 
22/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS DISP/CPAD/PROCON.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246673

RESENHA 136/2011 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo de Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Diretos Humanos – SEJUDH, 
por intermédio da Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor 
PROCON /PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto 
n° 2.181/97 Despachos e Decisões proferidos nos Processos 
Administrativos abaixo relacionados.
PAD: 0109.005.452-0
RECLAMADO (a): TELEMAR NORTE LESTE S/A.
Decisão Definitiva:  Visto etc. De acordo com o Relatório de 
fls. 69 a 71, exarado pela Diretoria Jurídica (DIJUR), desta 
Secretaria, bem como com a r. decisão de fls. 72 a 75  pelo 
que acompanha todos os seus termos, decidindo, assim, pela 
PROCEDÊNCIA da reclamação. Notifique-se a reclamada, 
qualificada nos autos, para recolher a multa no valor de 5.400 
UPF’s (CINCO MIL E QUATROCENTAS Unidades de Padrão Fiscal), 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta 
decisão pelo Diário Oficial do Estado (DOE). Após, decorrido o 
prazo citado, e verificado o não recolhimento da multa, pela 
reclamada, proceda-se a inscrição do débito na Dívida Ativa 
do Estado, para subsequente cobrança executiva por parte da 
Procuradoria Geral do Estado do Pará, de acordo com o art. 55, 
do Decreto n° 2.181/97, c/c o art. 2° do Decreto Estadual n° 
2.084/97. Ao PROCON, OBSERVANDO-SE O TRÂMITE LEGAL, 
José Acreano Brasil Júnior, Secretário de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.

RESENHA 137/2011 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo de Estado do Pará, neste ato representado pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Diretos Humanos – SEJUDH, 
por intermédio da Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor 
PROCON /PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto 
n° 2.181/97 Despachos e Decisões proferidos nos Processos 
Administrativos abaixo relacionados.
PAD: 0105.001.410-7
RECLAMADO (a): TNL PCS S/A. – OI FIXO.
Decisão Definitiva:  Visto etc. De acordo com o Relatório de fls. 
53 a55, exarado pela Diretoria Jurídica (DIJUR), desta Secretaria, 
bem como com a r. decisão de fls. 56 a 60 pelo que acompanha 
todos os seus termos, decidindo, assim, pela PROCEDÊNCIA 
da reclamação. Notifique-se a reclamada, qualificada nos 
autos, para recolher a multa no valor de 5.400 UPF’s (CINCO 
MIL E QUATROCENTAS Unidades de Padrão Fiscal), no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta decisão pelo 
Diário Oficial do Estado (DOE). Após, decorrido o prazo citado, 
e verificado o não recolhimento da multa, pela reclamada, 
proceda-se a inscrição do débito na Dívida Ativa do Estado, 
para subsequente cobrança executiva por parte da Procuradoria 
Geral do Estado do Pará, de acordo com o art. 55, do Decreto 
n° 2.181/97, c/c o art. 2° do Decreto Estadual n° 2.084/97. 
Ao PROCON, OBSERVANDO-SE O TRÂMITE LEGAL, José Acreano 
Brasil Júnior, Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246694

PORTARIA: 250/2011
Objetivo: Realizar a cobertura Jornalística do Mutirão de 
Cidadania do Propaz.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808450324/LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO (Coordenadora 
do NCS/SEJUDH) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 
20/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


